Sancti Juniani medietatem census in manso de Valeta, in parrochia
a)

 Sancti Petri
b)

 ac 

Petrus et
c)

 Geraldus Telhfont dederunt ipsi coenobio mansum de Puybonet
d)

 situm in 

parrochia
e)

 de Blahomio.  

a) parrochia] parochia a. – b) in manso […] Sancti Petri] om. N1 L. – c) et] add. supra lin. N1. – 

d) Puybonet] Pueybonet E a, Puibonet L. – e) parrochia] parochia a.  

(75) Pluraque alia, ipso domino praeposito procurante, fuerunt eidem data 

coenobio quae idcirco omisi hic transcribere ne hoc opusculum ex sui prolixitate 

cuiquam fastidium generet vel sit in aliquo tediosum
a) b)

. Opus tamen quoddam 

laudabile et omni recitatione dignum nolo veloci calamo
123

 discurrere sed seriatim volo 

ipsum, prout potero, recitare. 

a) tediosum] taediosum E L. – b) vel […] tediosum] om. a. 

 (76) Temporibus igitur quibus dominus Petrus, Lemovicensis episcopus, sese ex 

causis superius exaratis episcopali cathedrae subtraxerat
a)

 et ejus vices dominus 

Raynaldus, episcopus Petragoricensis, gerebat quoad illa quae ad dignitatis episcopalis 

plenitudinem pertinebant, anno siquidem Domini MCII
o124

, mense octobris, videlicet 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

ante altare Sancti Austricliniani ad VIII passus. | LI. Petrus cognomine Burdegalensis successit 

Guillermo. Vir valde litteratus fuit verumptamen inmoderata ingluvies nimiam edacitatem ei 

suggerebat infirmitate nature cogente. Post hec pontificatum derelinquens, sese ex toto cathedre 

subtraxit. Guerra quoque permaxima per Lemovicinium tunc tempus fuit, quibus ex causis viduam 

urbem irritatus pastor reliquit. Quo recedente, res in pendulo mansit, sacerdotii vices exercente 

Guillermo de Charboneyras qui tamen ad pontificale sacerdocium non pervenit » et Geoffroi de Viegois, 

Chronique, chap. 29 : « Defuncto Guillermo suscepit sacerdotium Petrus Burdegalensis ; hic litteris 

quidem valde eruditus fuit, verum immoderata ingluvies nimiam edacitatem ciborum ei suggerebat, 

infirmitate naturae cogente ». 
123

  Cf. Ps 44, 2 : « Eructavit cor meum verbum bonum : dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribae 

velociter scribentis ». 
124

  L’abbé Arbellot ajoute la note suivante : « Comme d’après des historiens contemporains, Raynaud de 

Périgueux est mort en 1101, il est à croire que c’est en 1100, et non en 1102 qu’il a fait la consécration de 

l’église de Saint-Junien » (a, p. 41, note 3). 
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XII
o
 kalendarum

novembrium

b)
, ipse reverendus pater dominus Raynaldus

c) 125
 [qui 

prioratum Sancti Joannis de Cola Petragoricensis diocesis
d)

 dotavit, aedificavit et 

fundavit et ipsi prioratui plures redditus et ecclesias acquisivit
e)

], rogatus per praefatum 

Rampnulphum
f)
 praepositum, advenit Comodoliacum pro ecclesia Sancti Juniani 

dedicanda.  

a) subtraxerat] substraxerat a. – b) novembrium] novembris a. – c) Raynaldus] rogatus per praefatum 

Rampnulphum praepositum advenit Comodoliacum pro ecclesia Sancti Juniani dedicanda add. mg. cancell. N1. – 

d) diocesis] dioecesis E. – e) qui prioratum […] acquisivit] om. a. – f) Rampnulphum] Ramnulphum E a. 

(77) Antequam tamen ipsam basilicam dedicaret, corpus sancti Roricii junioris, 

quondam Lemovicensis episcopi, in suo tumulo infra septa ipsius ecclesiae adhuc 

jacens, inde amovit, volens ipsum revelare et honorabilius collocare ipsumque infra 

mundum linteum involvens, ejus sancta membra necnon et thecam ligneam depictam in 

qua corpus sancti Juniani perintegrum fuerat olim per abbatem Itterium translatatum
a)

 ac 

thecam aliam ligneam
b)

 depictam in qua corpus sancti Amandi in ejus inventione fuerat 

collocatum, idem episcopus extra septa ecclesiae ad horam segregavit tradiditque ipsa 

sancta tria corpora testibus et personis custodienda fidelibus donec ipsius dedicationis 

ecclesiae essent completa sollempnia
c)

.  

a) translatatum] translatum a. – b) ligneam] om. a. – c) sollempnia] solemnia E a.  

(78) Dedicavit ergo ipse dominus Raynaldus ipsam ecclesiam ad honorem beati 

Andreae apostoli et ipsa dedicatione sic completa, statim cum hympnis
a)

 et canticis tria 

sancta corpora ad ipsam ecclesiam reducens, ea in modum qui sequitur collocavit. 

Sanctissimi enim Juniani caput de sua
b)

 theca lignea depicta accipiens, ipsum reposuit 

infra duas conchas argenteas in superficie
c)

 deauratas. Alia vero ejus membra 

sanctissima inde amovens, ea reposuit infra duo scrinia lignea quae circulis ferreis 

circumligavit, ea clavis fortissimis configendo. Et ad terram juxta altare majus ipsius 

ecclesiae adaptato sarcofago
d)

 in quo beatus Roricius junior ipsum sanctissimi Juniani 

corpus antiquitus tumularat
e)

, ipsa duo scrinia
f)
 intus ipsum sarcofagum

g)
 collocavit et 

statim ipsum sarcofagum
h)

 clausit, faciendo poni supra eum
i)
 alium lapidem ad modum 

dorsi azini
j)
 fabricatum, conjungendo ambos lapides ad invicem coadunatione

k)
 calcis

l) 

etiam et cimenti. Conchas vero illas infra quas caput sanctissimi
m)

 Juniani fuerat 

repositum collocavit infra magnam thecam seu capsam argento cohopertam
n)

 sed 

contectam et ornatam auro et lapidibus pretiosis quam idem dominus Raynaldus 

adaptari jussit supra
o)

 ipsum sarcofagum
p)

 modo quo posset fieri meliori. Ipsa tamen die 

non fuit adaptata pro eo quod
q)

 dies ipsa erat arcta et circa alia occupata. Thecam tamen 

antiquam
r)
 ligneam depictam fecit statim portari supra

s)
 altare quod ad honorem 

sancti Joannis
t)
 est in eadem ecclesia consecratum ut ibi honorabilius conservetur et 

ibidem adhuc esse cernitur hiis
u)

 diebus
v)

. Corpus [f. 9r] vero sancti Roricii de linteo 

accipiens, ipsum reposuit infra pulchram pellem corii fecitque eam firmiter consui in 

qualibet parte sui et ipsum corpus sic repositum collocavit infra aliam thecam argento 

contectam quam in sinistra parte majoris altaris decentissime adaptavit. Corpus autem 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
125

  L’abbé Arbellot écrit en note : « D. Estiennot a intercalé dans le texte une note marginale qui n’était pas de 

la main de Maleu […] » (a, p. 41, note 4). Cet ajout est aussi signalé par Léonard Bandel (Paris, BnF, 

ms. lat. 17116, p. 235). 
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beati Amandi de sua antiqua theca lignea depicta extrahens
w)

, ipsum in alia pelle corii 

modo consimili reposuit et ipsum collocavit infra aliam thecam argento
x)

 contectam 

quam in dextera parte majoris altaris honorabiliter adaptavit. Theca autem illa antiqua 

lignea depicta ad ecclesiam Sancti Amandi fuit apportata et supra
y)

 altare ipsius 

sancti Amandi reposita ut ibi ipsa in
z)

 sancti Amandi memoriam honorabilius 

reservetur ipsaque ibidem modernis temporibus adhuc durat. 

a) hympnis] ymnis E, hymnis L a. – b) sua] om. L. – c) superficie] superficia L. – d) sarcofago] 

sarcophago a. – e) tumularat] tumulaverat a. – f) scrinia] sanctissima E. – g) sarcofagum] sarcophagum a. – 

h) sarcofagum] sarcophagum a. – i) eum] eo E. – j) azini] asini E a. – k) coadunatione] qu corr. coadunatione E. – 

l) calcis] caltis (corr. mg. al. calcis) E. – m) sanctissimi] sancti E. – n) cohopertam] cooptam E, coopertam a. – 

o) supra] super E. – p) sarcofagum] sarcophagum a. – q) quod] quia E. – r) antiquam] aliquam corr. supra lin. 

antiquam N1. – s) supra] super E. – t) Joannis] Johannis a. – u) hiis] iis a. – v) cernitur hiis diebus] iis diebus cernitur 

E. – w) extrahens] corr. mg. N1. – x) argento] om. E. – y) supra] super E. – z) in] add. interlin. L. 

(79) Tandem, prout in chronicis
a)

 monasterii Sancti Martialis legitur, dux 

Aquitanorum Guillelmus cum multis aliis Jherosolimam
b)

 perrexit ; verumtamen nomini christiano nihil
c)

contulit : erat nempe
d)

 vehemens amator foeminarum
e)

, idcirco in operibus suis inconstans extitit. Tunc 

trucidatus est exercitus ejus a Sarracenis
f)
 una cum Raynaldo venerabili Petragoricensi episcopo

126
. In 

libris etiam ecclesiae
g)

 Petragoricensis habetur quod sanctus Raynaldus Petragoricensis 

episcopus fuit ultra mare decapitatus per Sarracenos
h)

 et sepultus ibidem in ecclesia 

Sancti Georgii de Ramas anno Domini MCX
127

. 

a) chronicis] cronicis E. – b) Jherosolimam] Jerosolimam E, Jerosolymam a. – c) nihil] nichil E a. – 

d) nempe] enim a. – e) foeminarum] feminarum a. – f) Sarracenis] Saracenis L. – g) ecclesiae] add. interlin. N1. – 

h) Sarracenos] Saracenos L. 

(80) Post igitur felicem
a)

 transitum sancti Raynaldi, dominus Rampnulphus
b)

fecit ipsum sarcofagum
c)

 clausura alia lapidea et imaginibus
d)

 lapideis
e)

 adornari et 

supra
f)
 ipsum ornatum certas virgas ferreas apponens, novissime super

g)
 eas quemdam 

pulcherrimum lapidem adaptavit
h)

. Virgas enim illas idcirco interposuit ut si lapis ille
i)

superpositus
j)
 frangeretur vel caderet, ejus fractura vel casus sarcofago

k)
 interius

l)

apposito non noceret. Ultimo magnam thecam argento contectam in qua est repositum 

caput beati Juniani supra
m)

 illum pulcherrimum lapidem collocavit. Et ne tanti patris, 

videlicet Raynaldi, opus laudabile a memoria hominum laberetur, ipse dominus 

Rampnulphus
n)

 praepositus ad pedes ipsius sarcofagi
o)

 sequentia verba deintus 

clausuram ipsam in quodam lapide ipsius ornatus lapidei fecit
p)

 sculpi : Hic jacet in ipso 

vase corpus sancti Juniani in quo sepelivit eum Roricius episcopus ; Raynaldus vero Petragoricensis 

episcopus qui meruit martyr fieri collegit eum in crineis
q)128

 ligneis infra vas repositis
r)129

.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
126

  = Geoffroi de Vigeois, Chronique, chap. 32 (d’après l’édition de Pierre Botineau) : « Dux Aquitanorum 

Guillelmus cum multis aliis Hierosolymam perrexit ; verumtamen nomini christiano nihil contulit : 

erat nempe vehemens amator feminarum, idcirco in operibus suis inconstans exstitit. Tunc trucidatus 

est exercitus ejus a Sarracenis una cum Rainaldo venerabili Petragoricensi episcopo. » 
127

  L’abbé Arbellot ajoute la note suivante : « Ce n’est pas en 1110, mais en 1101, qu’on doit placer la mort de 

Raynaud de Périgueux. Jean Besly, dans son Histoire des comtes du Poitou (ch. 29), place l’expédition de 

Guillaume d’Aquitaine en 1100, et la bataille où périt l’évêque Raynaud en 1101 ; il s’appuie sur le 

témoignage d’Albert d’Aix et de Guillaume de Malmesbury, historiens contemporains. Bonaventure (Hist. 

de S. Martial) parlant de la déroute où l’armée du duc d’Aquitaine laissa cinquante mille morts sur la place, 

ajoute ces paroles : "Raynald, évêque de Périgueux, y mourut avec les autres. Le reste se sauva comme il 

put… Ce jour du combat fut le 18 octobre 1101" (T. 3, p. 435) » (a, p. 43, note 2). 
128

  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note en marge : « lege scrineis » (N1, f. 9r). 
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a) felicem] foelicem L. – b) Rampnulphus] Ramnulfus E, Ramnulphus a. – c) sarcofagum] sarcophagum a. 
– d) imaginibus] ymaginibus E. – e) lapideis] lapidibus E. – f) supra] super E a. – g) super] supra a. – h) adaptavit] 
adaptatur E. – i) ille] add. mg. E. – j) superpositus] suppositus corr. supra lin. superpositus N1. – k) sarcofago] 
sarcophago a. – l) interius] ips inferius corr. supra lin. interius N1, inferius E. – m) supra] super E. – n) Ramnulphus] 
Ramnulphus E a. – o) sarcofagi] sarcophagi a. – p) fecit] feci E. – q) crineis] scrineis L. – r) repositis] re- add. supra 

lin. L.  

(81) O quantum gaudium quantaque laetitia extitit in excelsis et quanto honore 
villa Comodoliacensisa) resplenduit in hac die in qua sanctissimi Juniani basilica per 
manus tam sancti pontificis Raynaldi, Petragoricensis episcopi, fuit ad honorem beati 
Andreae apostolib) consecrata et tria gloriosa corpora, videlicet sanctorum Juniani, 
Roricii et Amandi, ita honorifice translatatac) ! Sed si gaudium tunc temporis magnum 
fuit, major superexcrevit ingratitudo et tristitia hiisd) diebus ex eo videlicet quia de tanto 
opere meritorio ad salutem nunc per clerum et populum Comodoliacenseme) nulla 
festivitas annuatim hac die anniversaria recolitur nec etiam celebraturf). Certum enim est 
quod illo tunc quousque per modernam ipsius ecclesiae fabricam forma ipsius ecclesiae 
esset mutata, recolebaturg) annis singulis et festivabaturh) ipsa die anniversaria dedicatio 
ecclesiae sanctissimi Juniani et de ipsorum sanctorum translationibus nulla tunc mentio 
agebatur propter dedicationem quae debet et debebat dignior reputari. Quia tamen hodie 
nulla ipsius dedicationis festivitas celebratur pro eo quia forma ipsius ecclesiae est 
mutata nec est aliquod dignius quod impediat quominus possit ipsa die, annis singulis, 
saltemi) beati Roricii translatio celebrari, decebat ut ipsius beati Roricii translatio 
annuatim ipsa die colatur a populo et a clero etiam celebretur. Beatissimi enim Juniani 
translatio alia die, videlicet Vo kalendas februarii, sollempniusj) celebratur. Nam illo 
tunc corpus ejus fuit de terra revelatum et supra altare honorifice per abbatem 
Ytteriumk), ut supral) retuli, translatatumm). Similiter et beati Amandi translatio alia die, 
videlicet VII calendas septembris, festivusn) recolitur : nam tunc ejus corpus inventum 
extitit et de cella sua in qua sepultum fuerat fuit ad Sancti Juniani basilicam 
apportatumo) et supra altare per Rampnulphump) presbiterumq) et Amelium tunc 
praepositum honorifice collocatum. Unde expedit ut non sancti Juniani nec 
sancti Amandi translationes hac die celebrentur sed tantum beati Roricii translatio 
recolatur. Nec est mirandum quod ejus commemoratio celebrari consuevit IIo nonas 
augusti, nam tunc ista translatio facta non fuerat. Quia vero dies ejus transitus 
ignorabatur nec ejus corpus adhuc fuerat translatatumr), fuit illo tunc ordinatum ut in 
crastinum Inventionis sancti Stephani in cujus ecclesia idem beatus Roricius 
episcopatum exercuerat ejus aliqualis commemoratio ageretur.